
Číslo 3/2023

Plánované akce v Dolních StudénkáchPlánované akce v Dolních Studénkách

Ing. Radim Sršeň, Ph.D., starosta obce 

Vážení spoluobčané,
Blíží se čas Vánoc a  jako již tradičně držíte v  rukou poslední letošní vydání našeho Dolnostudénského zpravodaje. 
Takřka za dveřmi jsou nejkrásnější svátky v roce i přelom roku, který vybízí k hodnocení toho, co se podařilo více, co méně, 
a také odvážným Novoročním předsevzetím, ač nám některá vydrží jen několik týdnů. 

O akcích realizovaných i těch plánovaných jsme Vás informovali v minulých číslech zpravodaje. Jen telegraficky, novotou září 
dokončená cyklostezka na Třemešek a spolu s ní se podařilo také dokončit zbývající venkovní úpravy kolem zámku. V areálu 
u hřbitova vyrostla nová velká atrakce pro děti v podobě „lanovky“, do konce roku bychom rádi vydláždili všechna zbývající 
místa pod kontejnery, na která by v příštích měsících mělo přijít rovněž zastřešení, a zahájili zpevnění a zatrubnění potoka 
v  Králci. V  minulých dnech přišla dobrá zpráva, že jsme byli úspěšní v  získání dotace na  fotovoltaické panely (vč.  baterií 
a oprav střech) na obecní budovy, které bychom rádi instalovali v první polovině příštího roku a díky tomu výrazně uspořili 
za energie. Dokončuje se také projekt přístavby základní školy, podána byla opětovná žádost o dotaci na Spolkový dům 
a  spolu s  dalšími obcemi z  okolí připravujeme podání hromadné žádosti o  dotaci na  automatizované měření rychlosti. 
Cílem pořízení radarů není jakkoliv znepříjemňovat život řidičům a vybírat pokuty, ale zajistit bezpečnost provozu v obci, 
zejména pro naše děti, v tuto chvíli se navíc nabízí unikátní možnost velkou většinu nákladů zaplatit z dotace EU. 

Tak jako se již stalo tradicí, přikládáme k Vánočnímu zpravodaji Dolnostudénský kalendář na příští rok. Zároveň dovolte, 
abychom Vás srdečně pozvali na řadu akcí, které se v adventním a vánočním čase připravují – podrobnosti a pozvánky najdete 
v tomto zpravodaji. Nechybí rozsvícení stromu, vánoční jarmark, vánoční koncert v kostele s tradičním punčem a několik 
pěkných akcí na  Třemešku. Již podeváté pro Vás v  kulturním areálu chystáme recesistickou pohádkovou akci „Jitrnice 
na stromě...“, tentokrát na motivy pohádky „Tři oříšky pro Popelku“ ... proto neváhejte a 29. prosince přijďte! A na Nový rok 
se budeme pro změnu těšit na viděnou s Vámi na tradičním novoročním koncertě a ohňostroji! 

Dovolte, abych Vám jménem všech zastupitelů obce i  zaměstnanců obecního úřadu popřál krásné Vánoce plné pohody 
a dobré nálady a do nového roku hodně zdraví, štěstí, úspěchů a snů, pro které budete žít!

29. prosince 2023
15:00 hodin

 Kulturní areál
Dolní Studénky

na pohádkovou veselici – tentokrát

TŘI OŘÍŠKYTŘI OŘÍŠKY
PRO POPELKUPRO POPELKU

POZVÁNKAPOZVÁNKA
Listopad

27. 11. 2023 Třemešek: 
Výroba zimních věnců

30. 11. 2023 Třemešek: Setkání se seniory
Prosinec

2. 12. 2023 Třemešek: 
Aldante & ukázka dronu

3. 12. 2023 Rozsvícení vánočního 
stromu, zpívání koled, punč 

3. 12. 2023 Vikýrek: 
Výroba adventních věnců

5. 12. 2023 Obcí chodí Mikuláš
7. 12. 2023 Třemešek: Loutkové divadlo

10. 12. 2023 Sousedský jarmark

15. 12. 2023 Třemešek: Kapela Zakafy
16. 12. 2023 Vánoční koncert v kostele

17. 12. 2023 Vikýrek: 
Vánoční tradice na zámku

18. 12. 2023 Třemešek – Sbor Armády

29. 12. 2023 Pohádková veselice: 
Tři oříšky pro Popelku

Leden
1. 1. 2024 Novoroční koncert

13. 1. 2024 Hasičský ples
14. 1. 2024 Dětský karneval

Únor
16. 2. 2024 Sokolský ples



strana 2DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Obecní úřad Dolní Studénky
e-mail: dolnistudenky@dolnistudenky.cz

Adresa: Dolní Studénky 99, 788 20 Dolní Studénky

Telefonické spojení: 583 217 012

web: www.dolnistudenky.cz

ID datové schránky: rrzb73k

Ing. Radim Sršeň, Ph.D. – starosta obce, srsen@dolnistudenky.cz

Michal Strnad – místostarosta obce, strnad@dolnistudenky.cz

Kamila Růžičkova – referentka, ruzickova@dolnistudenky.cz

Ing. Kateřina Homolková – referentka, homolkova@dolnistudenky.cz

Jiří Mihulka – správce Zámek Třemešek, mihulka@dolnistudenky.cz

Dolní Studénky mají nový přístřešek pro cyklisty a pěší
Přístřešek s nabíječkou na elektrokola byl pořízen z projektu spoluprá-
ce mezi územními celky s názvem „Navigační infrastruktura pro cyklo 
a pěší turistiku“, který realizuje MAS Šumperský venkov spolu s dalšími 
třemi místními akčními skupinami z Vysočiny. 

V  Dolních Studénkách byl umístěn dřevěný přístřešek s  posezením, 
s  nabíječkou na  elektrokola napájenou solární energií a  infotabulí, 
která shrnuje základní informace o obci. Další 3 stejné přístřešky stojí 
v Oskavě, Velkých Losinách a v Loučné nad Desnou. V rámci projektu 
obdobných infokiosků vzniklo dohromady 19, jejich realizace byla spo-
jená s cyklovyjížďkami a informační akcí. Infotabule mimo jiné obsahu-
je QR kód s dalšími nabíjecími stanicemi napříč ČR, takže si e-cyklista 
může naplánovat příští zastavení nutné k nabití energie. 

Více informací o projektu na:
http://www.sumperskyvenkov.cz/projekty/projekty-spoluprace/
navigacni-infrastruktura-pro-cyklo-a-pesi-turistiku/

MUNIPOLIS
Vážení občané,

spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do  vašeho telefonu. Přihlaste se k  odběru 
informací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, 
SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

 Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, 

varování před podomními prodejci, apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů, ...

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce

• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách

• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

Přihlaste se k odběru informací: https://www.dolnistudenky.cz/mobilni-rozhlas-dolni-studenky

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec/město 
a budete mít informace vždy po ruce.



strana 3 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Plán akcí na rok 2024
Měsíc Název akce Datum

LEDEN

Novoroční koncert v kulturním areálu 1. 1. 2024
Nástup dětí do obou mateřských škol po Vánocích 3. 1. 2024
Nástup dětí do základní školy po Vánocích 3. 1. 2024
Žehnání Tříkrálových koledníků 4. 1. 2024
Tříkrálové koledování – sbírka pro Charitu 5. – 7. 1. 2024
Hasičský ples 13. 1. 2024
Velký dětský karneval 14. 1. 2024

ÚNOR

Předávání vysvědčení za 1. pololetí v ZŠ 1. 2. 2024
Pololetní prázdniny 2. 2. 2024
Svoz nápojových kartonů (Tetra Pak) 8. 2. 2024
XX. Sokolský ples 16. 2. 2024

BŘEZEN

Jarní prázdniny 4. – 8. 3. 2024
Naše děti mají talent – přehlídka vystoupení dětí MŠ a ZŠ 14. 3. 2024
Konec splatnosti poplatků za psa na rok 2024 31. 3. 2024
Velikonoční prázdniny 28. 3. 2024

DUBEN

Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ 9. 4. 2024
Den Země 22. 4. 2024
Sběr železného šrotu 19.  – 20. 4. 2024
Pálení čarodějnic 30. 4. 2024

KVĚTEN

Zápis dětí do obou mateřských škol 7. 5. 2024
Lampionový průvod – Pietní vzpomínka 3. 5. 2024
Turnaj Osvobození ve volejbale 4. 5. 2024
25. ročník běžeckého závodu „NA BAŠTU“ – přebor Dolních Studének žáků 15. 5. 2024
Svoz nápojových kartonů (Tetra Pak) 9. 5. 2024
Posezení seniorů 12. 5. 2024
Guláš fest – 3. ročník 25. 5. 2024
Jarní svod loveckých psů 25. 5. 2024
Zahradní slavnost pro děti MŠ a ZŠ a jejich nejbližší 30. 5. 2024

ČERVEN

Noc kostelů 7. 6. 2024
Hasičská pohárová soutěž HOLBA CUP + vepřové hody 1. 6. 2024
Červnový volejbalový turnaj MIXů 8. 6. 2024
26. ročník závodu horských kol „Králecký úvoz“ 8. 6. 2024
20. ročník festivalu Hudba bez hranic 14.  – 15. 6. 2024
Myslivecké posezení 22. 6. 2024
Turnaj v kopané starších přípravek 22. 6. 2024
Rozdávání vysvědčení, konec školního roku 29. 6. 2024

SRPEN
Svoz nápojových kartonů (Tetra Pak) 8. 8. 2024
Letní kino – kulturní areál 24. 8. 2024

ZÁŘÍ

Nástup dětí do základní školy a obou mateřských školek po prázdninách 2. 9. 2024
Turnaj mixů ve volejbale 7. 9. 2024
Sraz škodováků z Moravy – 2. ročník 20.  – 22. 9. 2024
Zahájení kurzů a kroužků pořádaných Komunitní školou Dolní Studénky 16. 9. 2024
Konec splatnosti poplatků za TKO včetně rekreačních objektů na rok 2024 30. 9. 2024

ŘÍJEN
Dolnostudénské hody 6. 10. 2024
Podzimní prázdniny 29. – 30. 10. 2024

LISTOPAD Svoz nápojových kartonů (Tetra Pak) 11. 11. 2024

PROSINEC

Obcí chodí Mikuláš 5. 12. 2024
Adventní koncert 21. 12. 2024
Pohádková veselice v kulturním areálu 29. 12. 2024
Zimní prázdniny 23. 12. 2024 – 3. 1. 2025



strana 4DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Ludmila Švédová roz. Schonová
Narodila se v naší obci. Své první gymnastic-
ké pokusy začala v  naší sokolovně spolu se 
svým bratrem Františkem Schonem, který se 
stal později jejím trenérem. Tatínek obou sou-
rozenců byl tehdy správcem naší sokolovny 
a prvním trenérem obou sourozenců. Dodnes 
je to nejúspěšnější gymnastka našeho regio-
nu, je přebornicí ČSR dorostenek i  žen. Je to 
olympionička, která v roce 1960 získala stříbro 

v  družstvu žen na  olympijských hrách v  Římě, byla 13. nejúspěšnější 
gymnastkou světa, další stříbrné medaile získala v družstvu žen na mis-
trovství světa v roce 1958 a v r. 1962. Je to rodačka i současná občanka 
obce Dolní Studénky.

Prof. MUDr. Ladislav Bařinka, DrSc.
Narodil se v  Dolních Studénkách, chodil 
do  zdejší školy. V  roce 1955 ukončil studia 
medicíny a  začal se věnovat oboru plastická 
chirurgie. Je emeritním profesorem Kliniky 
plastické chirurgie Masarykovy universi-
ty v  Brně, kde působil od  roku 1955 – 1992. 
V  tomto oboru získal věhlas na  obou zem-
ských polokoulích – v  celé Evropě, v  USA, 
v  syrském Damašku a  jinde. Jeho publikač-

ní činnost obsahuje 114 vědeckých prací, přeložených do  němčiny 
a angličtiny. Za své vynikající výsledky v oboru plastické chirurgie byl 
vyznamenán prezidentem ČR Václavem Klausem u příležitosti státního 
svátku vzniku ČR – 28. října 2012.

Jaromír Hecl
Byl zvolen v  roce 1990 prvním polistopado-
vým starostou opět samostatné obce Dolní 
Studénky, která se po dlouholetém spojení se 
Šumperkem osamostatnila. Byl aktivním čle-
nem TJ SOKOL, několik let byl jejím předsedou 
a pamětníci jej pamatují jako vůdčí osobnost 
tehdejšího úspěšného ochotnického divadla. 
Byl moudrý, rozvážný, znalý místních poměrů, 
jeho smrt byla pro obec velká ztráta.

Ing. Adolf Jílek
Nastoupil do funkce starosty v r 1991, po dvou 
letech byl jmenován přednostou Okresního 
úřadu v Šumperku. Po dvě funkční období za-
stupoval náš region jako senátor Parlamentu 
České Republiky. V letech 1990 – 2020 byl ne-
přetržitě zastupitelem obce Dolní Studénky 
z  toho jedno volební období jako místosta-
rosta. Byl aktivním členem a podílel se hodně 
na činnosti KDU ČSL a později TOP 09. Byl také 
zastupitelem Olomouckého kraje.

Josef Stejskal
Ve  funkci starosty pracoval v  letech 
1993 – 2002. Prioritou jeho starostování bylo 
vybudování splaškové kanalizace v celé obci 
a  následně i  plynofikace obce. Byl aktivním 
členem SDH v  obci. Významnou událostí 
v  období jeho starostování bylo otevření 
kulturního areálu, který byl vybudován díky 
spojení sil členů místních společenských 
organizací. V  roce 2002 získala obec dekret 
o udělení symbolů obce – znaku a praporu.

Mgr. Vlasta Sršňová 

Členkou zastupitelstva od roku 1990 až dosud 
– 33 let. Dvě volební období ve funkci starostky 
a jedno volební období ve funkci místostarost-
ky a radní. Aktivní členkou TJ SOKOL, Českého 
svazu žen. Dlouhá léta pracovala hlavně s dět-
mi a  mládeží, spoluorganizovala společenské 
a  kulturní akce v  obci. Navázala družbu se 
slovenskou obcí Sebedražie. Je zakladatelkou 
Mezinárodního hudebního festivalu Hudba 
bez hranic, jehož 19. ročník letos proběhl. 

JUDr. Milan Churavý
Mnoho let aktivní v  několika společenských 
organizacích v obci, SDH, TJ SOKOL a Myslivecké 
sdružení. Hlavní organizátor hasičských sou-
těží na  okresní i  krajské úrovni. Pracoval jako 
Soudce Okresního soudu v Šumperku, pomohl 
obci vždy, když bylo třeba cennými právními 
radami. Po  odchodu do  důchodu je již dru-
hé volební období zastupitelem Obce Dolní 
Studénky. Spoluorganizátor kulturních a  spo-
lečenských akcí. 

Čestná občanství, udělená u příležitosti 
oslav výročí 660 let první písemné zmínky 
o Obci Dolní Studénky dne 15. června 2013 

Čestná občanství, udělená u příležitosti 
oslav výročí 670 let první písemné zmínky 
o Obci Dolní Studénky a u příležitosti 
Sjezdu rodáků a přátel obce 
dne 17. června 2023

P. Ignác Bezděk
První poválečný starosta a kněz, v úřadu starosty byl jen krátce, 
od 6. května do 30. června 1945. V době květnových událostí, 7. května, 
přijela do obce silná motorizovaná německá jednotka, došlo 
k vážnému konfliktu s místními členy partyzánského odboje a jen díky 
jeho odvážnému a taktickému jednání nebyla naše obec zapálena 
a  obyvatelstvo postříleno (nepostihl nás osud Lidic či Ležáků), 
jak vyhrožoval velitel německého oddílu.

Restaurace

Na Kopečku

OD PROSINCE UDÍME!
OTEVÍRACÍ DOBA JIŽ OD 16 HODIN

Přijďte se při zimních měsících ohřát k našemu krbu!
Nově možnost platba kartou

a připravujeme další změny „dle vašeho přání“.
Samozřejmostí je menu nabídka od pondělí do pátku 
a stálá možnost pořádání rodinných i firemních akcí 

včetně zajištění cateringu.

TĚŠÍME SE NA VÁS!



strana 5 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Den válečných veteránů

Kaplička sv. Floriána

Dne 11. listopadu 1918 v  11 hodin bylo v železničním vagonu u  francouzského města Compiégne podepsáno příměří mezi zeměmi dohody 
(Velká Británie, Francie, Srbsko, Rusko, Itálie a další s Německem). Tímto aktem byly na západní frontě ukončeny boje 1. světové války. Dnes se 
v celém světě a zejména v Evropě tento den připomíná jako Den válečných veteránů, kdy se věnuje vzpomínka všem těm, kdo padli ve všech 
válkách na Zemi. Symbolem tohoto dne je vlčí mák, květina, která jako první vyrostla na polích zničených při bojích a na hrobech padlých vojáků. 

Také my jsme položili kytice u obou památníků a tak vzpomněli všech těch našich občanů, kteří padli v obou světových válkách.

Za  krásného podzimního počasí, v  sobotním odpoledni 
Dolnostudénských hodů, byla vysvěcena na  velmi příjemném místě 
v  polích dolního konce naší obce krásná kaplička, zasvěcená 
sv. Floriánovi. Jejím autorem a také zhotovitelem je pan Zdenek Mikuš, 
vše kompletně vybudoval sám a na své náklady. Slavnostní vysvěcení 
provedl pan farář, tuto krásnou akci navštívilo mnoho občanů.

V  čele kapličky ve  výklenku je obraz sv. Floriána – patrona hasičů 
a ochránce před požáry a velkou vodou. V levé stěně kapličky je ve vý-
klenku obraz sv. Vojtěcha – národního patrona Čechů a v pravé stěně 
je sv. Václav – český kníže a světec, který je hlavním patronem českého 
národa a symbolem české státnosti. U kapličky je také pěkná lavička, 
která přímo vybízí k usednutí a kochání se pohledem na naši krásnou 
vesničku se Šumperkem a Jeseníky v pozadí.

Pan Zdeněk Mikuš si určitě zaslouží naše velké díky za  toto krásné 
poutní místečko, vybudované srdcem a láskou k obci. Určitě se sem při 
svých procházkách vydejte, nebudete litovat!

Vlasta Sršňová

Vlasta Sršňová



strana 6DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Moravskou bránou na Pustevny
To byl cíl letošního zájezdu Českého svazu žen, který se uskutečnil 
v  sobotu 9. září za  krásného slunečného a  teplého počasí. Nejprve 
jsme navštívili krásně zrenovovaný hrad Helfštýn, rozlohou největší 
moravský hrad, kde probíhá každoročně setkání uměleckých kovářů 
– HEFAISTON. Poté jsme sestoupili do  prostor Zbrašovských ara-
gonitových jeskyní, národní přírodní památky. Jsou zde hlubinné 
vývěry minerálních vod s vysokým obsahem oxidu uhličitého, které se 
využívají k  lázeňským účelům v  lázních Teplice nad Bečvou hlavně 

pro léčení srdečních nemocí. Nakonec jsme zakotvili na  Pustevnách, 
kde jsme obdivovali, jak povstal z  popela secesní Libušín architekta 
Dušana Jurkoviče, který v  noci z  2. – 3. března 2014 vyhořel. Poté se 
někteří vydali na túru k soše Radegasta, někteří zase vyrazili na Stezku 
Valaška, vedoucí nad korunami stromů až k velké rozhledně.

 Zájezd se velmi vydařil, poznali jsme další krásy naší vlasti. Velké podě-
kování patří Obci Dolní Studénky za velký finanční příspěvek na dopravu 
a členkám výboru ČSŽ za organizaci.

Základní škola

Na  úspěšný projekt Erasmus+ z  let 2021 – 2022, který byl ve  výši 
16 519 €, jsme velmi dobře navázali a pro roky 2023 – 2024 má naše škola 
k dispozici 33 320 €. Z tohoto navazujícího projektu jsme v létě o prázd-
ninách uskutečnili 2 kurzy angličtiny v zahraniční jazykové škole ACE 
English na Maltě. V říjnu 3 učitelé absolvovali job shadowing ve škole 
na Slovensku. Ve druhém pololetí naše učitele čekají ještě další zahra-
niční kurzy. Nejvíce se však těší naši starší žáci. Pro ně také připravuje-
me zahraniční výjezd. Budou koncem roku trávit týden na Slovensku.

Do  života školy se nám podařilo uvést ŠKOLU ONLINE, elektronický 
komunikační nástroj pro žáky navštěvující naši školu – a samozřejmě 
také a zejména pro jejich rodiče.

Podzimní pestrou paletu akcí pro naše školáky zahájil Den řeme-
sel připravený učiteli a  studenty Střední školy řemesel v  Šumperku. 
Jsme otevřenou školou, kde to žije. Přesvědčili se o  tom děti 
ze školní družiny ze Základní školy Dr. E. Beneše v  Šumperku. Nejen 
zajímavý program, ale zejména nový venkovní altán se zahradním 
nábytkem, děti i  vychovatelky z  „jedničky“ přímo uchvátil. Podzimní 
cesta kráčí k  paní zimě a  ve  škole nás čeká předvánoční program 
Z pohádky do pohádky. Starší děti se vypraví do olomoucké Pevnosti 
poznání na program Hustá chemie. Pro rodiče našich školních i škol-
kových dětí máme připraveny Vánoce ve škole (den otevřených dveří, 
21. prosince 2023).

Naše škola exceluje i  ve  sportu. V  loňském roce čtvrťáci a  páťáci 
vyhráli Okresní kolo v přehazované. Letos školu úspěšně reprezentova-
li naši žáci v běžeckém závodě ŠumpeRUN a také na Sokolském běhu 
republiky. Po  letech pauzy si děti začaly užívat bruslení na  šumper-
ském stadioně, čeká nás plavání, lyžařský výcvik.

Hlavním cílem školy je ale samozřejmě vzdělávání dětí. Jak si naše 
děti stojí, je potřeba někde přidat? Tyto otázky si určitě kladou všichni 
rodiče. Snad díky srovnávacím ročníkovým testům mezi našimi dětmi 
a dětmi ze základních škol sousedních obcí Sudkov a Kolšov získáme 
uspokojivou odpověď.

Vzdělávání našich učitelůPodzimní cesta do školy,
zprávy ze školy

Ivana Hanáková

Dagmar Evjáková

Vlasta Sršňová



strana 7 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

V letošním školním roce ZŠ a MŠ Dolní Studénky inovativně odstarto-
vala projekt přípravy pro naše předškoláky. Těšit do školy se děti začaly 
s velkou parádou!

Téma prvního setkání byl vesmír, svět kolem nás. Mobilní planetári-
um ve škole se dětem velmi líbilo. V lavicích děti pronikly do letového 
plánu ALOKŠ 2024 (ŠKOLA 2024). Samy sestrojily svoji vesmírnou 
raketu a udělaly první, malý, ale důležitý krok ve škole.

V sobotu 28. října se v Šumperku 
poprvé, v  národních barvách 
rozběhl sokolský běh k  oslavě 
výročí Československa. Startovní 
pole ovládala modrá barva obec-
ních triček dětí ZŠ a  MŠ Dolní 
Studénky.

Mikuláš Petr 2. místo, Patrície 
Petrová 2. místo, Ester Evjáková 
4. místo.

Sportovním zážitkům našich dětí 
hurá a sportu zdar!

Dagmar Evjáková

Dne 20. října 2023 procházely obcí nádherné masky téměř 60 dětí. 
Stylová nabídka pohoštění, skvělá nálada Na Kopečku! To byl první 
ročník našeho Halloweenu, který připravil tým velkých strašidel ze ZŠ, 
MŠ a SDH Dolní Studénky.

Těšíme se do školy

Sokolský běh republiky Halloween

Druhé setkání ve škole bylo na téma Jdeme na to od lesa. Základy logi-
ky a deskové hry. Zážitkem pro prvňáky a předškoláky jistě bude i téma 
Místo, kde žiji s návštěvou šumperského divadla, Krkonošské pohádky.

Těšit do školy se naši předškoláci začali, start se povedl!
Dagmar Evjáková

Dagmar Evjáková



strana 8DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Tak zněla úvodní slova básničky, kterou k  tomuto tématu složila 
paní učitelka Hanka. Téma vesmíru se nám přímo nabízelo k  zařaze-
ní do  vzdělávání v  naší mateřské škole v  Králci. Začalo to pozváním 
do školy a spoluprací, která je nastavená v rámci programu Těšíme se 
do školy pro nejstarší předškolní děti. Návštěva základní školy v Dolních 
Studénkách byla spojená se společnými aktivitami dětí obou skupin 
a příjezdem mobilního planetária. A cesta vesmírem tak mohla začít. 

Mateřská škola Králec
Poletíme do vesmíru, planety tam najdeme....

Dechového
orchestru

Zábřeh
do kostela

 Sv. Linharta 
v Dolních

Studénkách

Sobota
16. prosince

v 17.00 hodin 

ADVENTNÍ ADVENTNÍ 
KONCERTKONCERT

Dechový orchestr Zábřeh a Obec Dolní Studénky 
Vás srdečně zvou na

Po skončení koncertu Po skončení koncertu 
bude podáván tradičníbude podáván tradiční

dolnostudénský vánoční punč.dolnostudénský vánoční punč.

Činnosti dětem nabízené postupně akcelerovaly s  tím, jak si děti 
dokázaly osvojit potřebné znalosti a  dovednosti související s  tímto 
tématem. 

Pohybové hry děti vtáhly do  problematiky obíhání, otáčení, míjení 
a změn vzdáleností, podobně, jako to funguje u vesmírných těles. 

Nezůstalo však jen u toho. Pomocí dalších aktivit získávaly děti pově-
domí o planetě Zemi a ostatních planetách, zkoušely vnímat, že svět 
má svůj řád. „Slunci vezmem žhavou míru, vyletíme ze Země“... pokra-
čovala další část naší vesmírné básničky. 

Her a činností proběhlo opravdu mnoho. Děti skládaly puzzle s mo-
tivy planet, prohlížely knihy, hrály pexeso a  stolní hry s  vesmírnou 
tématikou, vytvářely planety z korálek, řešily mozaikovou stavebnici 
se zpětnou vazbou. 

Tématem děti také provázeli hrdinové z knihy Pohádky z vesmíru a je-
jich výpravy na jednotlivé planety, pomocí nichž rozvíjely své komu-
nikativní dovednosti, porozumění textu i verbální schopnosti vyjádřit 
myšlenku. 

V ateliéru měly děti možnost tvořit svou originální planetu. No nebyly 
to ledajaké planety. Každý měl příležitost prostřednictvím této aktivity 
rozvíjet své grafomotorické schopnosti, spolupráci, jemnou motoriku, 

ale také fantazii a představivost. Každá planeta tak od autora dostala 
své jméno, ale i důvod, proč vznikla a čím je jedinečná.

Zajímavé a pro děti lákavé téma jsme zakončili návštěvou nově otevřené 
expozice Vesmírné herny ve  Vlastivědném muzeu v  Šumperku, kde 
byla k dispozici spousta interaktivních činností a her. 

Tóny písničky o planetách zní z úst dětí ještě dnes, jejich představivost 
na základě motivací stále funguje, na plné obrátky a osvojená nová 
slova aktivně využívají. Uvidíme, třeba ještě naše raketa v  mateřské 
škole v  Králci, dá o  sobě vědět. Prozatím nám stačí závěrečná slova 
vesmírné básničky. „Život pánů mimozemských vůbec nevěří na lásku“. 

A to my ano, my věříme a nejen to. 

Krásný podzim z mateřské školy v Králci.
Hana Plachá



strana 9 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Mateřská škola Dolní Studénky
Svůj prostor potřebují všechny emoce

V naší mateřské škole při práci s dětmi využíváme metodické pomůcky 
a materiály, které podporují smysluplný rozvoj dětí. Vzhledem k vývoji 
dítěte je rozvoj v těchto oblastech klíčový.

Nedílnou součásti při práci s dětmi jsou emoční kartičky. Proces emoč-
ního poznávání je právě do  značné míry úlohou rodičů, respektive 
i nás učitelů. Je na nás, abychom dítě při tomto procesu vedli a uká-
zali mu, co je správné a  co ne. Škála emocí je velmi široká. U  dětí je 
důležité, abychom k  jednotlivým emocím přistupovali rovnocenně. 
Zlost by měla mít stejnou příležitost projevu jako radost. I  strach 
by měl mít svůj prostor k  ventilaci jako třeba smutek. Pokud se této 
rovnocennosti nedostává, může se stát, že bude dítě v  budoucnu 
některé emoce potlačovat, což není zdravé pro jeho duševní vývoj. Může 
to vést k chudšímu emocionálnímu prožitku v dalším životě i k horší 
empatii vůči druhým.

Andrea Pažitková, Markéta Zatloukalová

ZÍSKEJTE BEZPLATNOU 
KONZULTACI A NÁVRH ŘEŠENÍ

Fotovoltaický ohřev
vody od 1 Kč 

s dotací 90 000 Kč

FOTOVOLTAICKÝ SYSTÉM NA OHŘEV VODY 
AKUMULAČNÍ NÁDRŽ O OBJEMU 160 - 200 LITRŮ
ZAPOJENÍ SYSTÉMU A INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

FOTOVOLTAICKÝ OHŘEV VODY SE STÁTNÍ DOTACÍ:

+420 604 165 187 martin.frolik@yellowsun.czMartin Frolík

OSOBNÍ NÁVŠTĚVA TECHNIKA U VÁS DOMA
NÁVRH ŘEŠENÍ NA MÍRU VAŠÍ DOMÁCNOSTI
POMOC S VYŘÍZENÍM STÁTNÍ DOTACE NZU LIGHT
MONTÁŽ FOTOVOLTAIKY NA OHŘEV VODY

4 KROKY K ZÍSKÁNÍ FOTOVOLTAIKY S DOTACÍ:
1.
2.
3.
4.



strana 10DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Koncem října a začátkem listopadu navštívily Dolnostudénskou 
knihovnu děti z obou mateřských škol. Dozvěděly se mnohé o tom, 
jak půjčování knih funguje. Prohlédly si knížky a časopisy, namalovaly 
obrázky a pohrály si v dětském koutku. Podle úsměvů na tváři bylo 
vidět, že se dětem v knihovně líbilo.

Od začátku června až do konce září probíhala v Místní knihovně 
v Dolních Studénkách sbírka ošacení, obuvi, hraček a kuchyňského 
nádobí pro Diakonii Broumov. O  sbírku byl obrovský zájem, 
celá zasedací místnost byla úplně plná pytlů, tašek a krabic. Když 
pro sbírku přijel pracovník z  Diakonie Broumov, tak ji s  pomocí 
vynášel 1,5 hodiny. 
Ze strany občanů obce byl slyšet také kladný ohlas, protože sbírka 
pomůže dalším potřebným lidem a  také, že se sbírka pořádá v  místě 
bydliště, že se nic nikam nemusí daleko vozit. Tato sbírka také pomůže 
diakonii nejen předáním ošacení potřebným lidem a také jim dává práci 
pro zaměstnance azylového domu, kteří třídí všechno, co k nim přijde.

Všem dárcům Místní knihovna Dolní Studénky moc děkuje a budeme 
se těšit na další ročník sbírky zase příští rok.

Sbírka ošacení pro Diakonii Broumov 

Návštěva mateřských škol v knihovně

Bc. Martina Remešová

Bc. Martina Remešová

Bc. Martina Remešová

Knihovna
Informace na rok 2024
Půjčovní doba pro rok 2024 zůstává stej-
ná a  to každé úterý od  15:00 – 16:30 hodin 
a 16:30 – 17:00 hodin rozvoz knih po  čte-
nářích, kteří nemohou do  knihovny přijít 
osobně ze zdravotních důvodů a  v  pátek 
od 14:30 do 16:30 hodin. 

Dále se budou vybírat čtenářské poplatky 
za  půjčování knih. Čtenářské poplatky činí: 
dospělí 50 Kč/rok, důchodci 25 Kč/rok, děti 
a studenti  20  Kč/rok. 

V  knihovně je celá řada nových knih, dále 
knihy z  výměnných fondů, které putují mezi 
knihovnami okresu. Každý čtenář si určitě vy-
bere z naší nabídky. Přijďte si vybrat a uvidíte 
sami. 

Výtvarné soutěže 
V  letošním roce knihovna uspořádala dvě 
výtvarné soutěže s  názvem „Nemoci – viry, 
bakterie“ a  „Šmoulové“. V současné době si 
můžete obě výstavy prohlédnout v  Místní 
knihovně v Dolních Studénkách. Všem dětem 

za nádherné výtvory děkujeme. Děti byly odměněny společenskými hrami a dalšími drobnými 
dárky. Na všechny obrázky se můžete přijít podívat do knihovny. 



strana 11 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Sbírka Bílá pastelka

Ze života dolnostudénské farnosti
I  na  sklonku léta a  v  průběhu podzimu prožila naše farnost 
od sv.  Linharta hned několik zdařilých akcí. Pokud jste zvědaví a chce-
te se dozvědět, jaké rozličné aktivity naše farní rodina uspořádala, 
či se jich zúčastnila, pozorně se začtěte do následujících řádků...
Slunečné úterní odpoledne 12. září bylo již tradičně ve znamení strate-
gické hry pro děti „Dolní Studénky v ohrožení“. Děti školou povinné, ale 
i ty odvážnější ze školek mateřských, plnily na našem stanovišti v kostele 
zajímavé úkoly. Pro letošek jsme s velmi ochotnou paní učitelkou Zuzkou 
Homolovou zvolili řadu aktivit, šité na míru podle věku dětí. Ty nejmenší 
si například hravě poradily s  vybarvením statečného svatého Floriána 
– patrona všech hasičů. Koneckonců o tomto světci bude ještě v tomto 
článku řeč. Starší děti pak usilovně luštily křížovky ze života víry. Velmi 
mile nás překvapila skupinka nejstarších školáků, která bezchybně chro-
nologicky seřadila devět kartiček s křížovou cestou (události posledních 
dnů Ježíše Krista) podle přiložené mapky.

10. října 2023 se v  Dolních Studénkách uskutečnila již podruhé 
sbírka „Bílá pastelka“. V  rámci sbírky navštívila základní školu 
nevidomá Libuška Skálová se svou fenkou goldendoodlicí 
Simbou. Děti se tak dozvěděly vše o vodících psech, jejich výcviku, 
sžití se s nevidomým člověkem či jejich péčí. 
Bílou pastelku si lidé mohli zakoupit nejen ve škole, ale i na Obecním 
úřadě. Výtěžek ze sbírky, který v  Dolních Studénkách činil 3 053 Kč, 
v  šumperském okrese 149 407 Kč a  v  celé republice rekordních 
4 670 551 Kč, bude využit k  financování služeb pro nevidomé 
a slabozraké. 

SONS ČR, z.s., organizace, která sbírku pořádá, děkuje všem za vstříc-
nost a ochotu pomoci.

A  nyní k  bohulibé události, kterou ze 100 % iniciovali a  zrealizovali 
hasiči, respektive pan Zdeněk Mikuš. První říjnovou sobotu zažily Dolní 
Studénky věc vskutku přelomovou: slavnostně byla vysvěcena kaplič-
ka sv. Floriána. Vysvěcení se ujal bludovský pan farář P. Otto Sekanina 
za  zvuku fanfár z  pozounu pana starosty. Samozřejmě nechybělo 
i pohoštění v podobě výtečných svatebních koláčků a piva. Kombinace 
kapličky, blahodárného stínu břízky a lavičky přímo vybízí k zastavení se, 
rozjímání či modlitbě. Vyobrazení svatí Florián, Vojtěch a Václav ve vý-
klencích kapličky budou naši obec zajisté střežit před živly ohně, vody 
i větru. Stavbou kaple se potvrzuje fenomén dnešní doby, a to resakrali-
zace krajiny. Jedná se o znovuobnovování drobných sakrálních památek 
v  krajině, ať už formou rekonstrukce a  zrestaurování nebo výstavbou 
zcela nových objektů. Sám jsem se o tomto fenoménu přesvědčil v rám-
ci terénního průzkumu drobných sakrálních památek na  Svitavsku. 
V  tamním kraji jsem mezi lety 2017 a  2020 porovnával stav těchto 
křížů, Božích muk, soch světců a kapliček a viděl jsem obrovský kus práce 
restaurátorů, pod jejichž rukama dostala tato historická díla nový háv. 
Například v  Koclířově u  rybníka se objevil zcela nový, ze dřeva vyře-
zaný Mariánský sloup. Vše je popsáno i  v  odborné literatuře, konkrét-
ně v  knize Postsekularismus v  Česku – trendy a  regionální souvislosti, 
jehož autory jsou religiózní geografové doc. Tomáš Havlíček, dr. Kamila 
Klingorová a kol. z PřF UK v Praze.

Počátkem listopadu se většina z nás usebrala do vzpomínek na všechny 
naše věrné zemřelé. Také dolnostudénským hřbitovem zazněly z úst cca 
dvaceti věřících „dušičkové“ písně z nakopírovaných textů z Kancionálu. 
Pobožnost moderoval šumperský pan kaplan P. Josef Hovád. Stejně jako 
vloni pak P. Josef poctivě za zpěvu litanií obešel veškeré hroby a požehnal 
je svěcenou vodou. Z místa jsme odcházeli plni naděje a povzbuzení...

Ačkoli bývá předvánoční období často hektické, opak by měl být 
standardem. Advent, z  lat. Adventus, „příchod“ označuje brzký 

příchod – narození Božího Dítěte na svět a je to období, podobně jako 
před Velikonocemi, postní. Letos připadá advent na  nejzazší možný 
termín: 1. neděle adventní je 3. prosince, ta poslední paradoxně připa-
dá až na Štědrý den. To znamená, že zatímco ráno o 4. neděli adventní 
– na  Štědrý den se budou v  kostele za  světla svíček ještě zpívat rorá-
ty, večer už bude půlnoční – slavná vigilie Narození Páně. Kéž ať i  my 
prožijeme advent v klidu, míru a  teple domova za přibývajícího světla 
svící na adventním věnci – poselství nejkrásnějších křesťanských svátků 
v roce!

Jiří Jančík

Jiří Jančík



strana 12DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

SDH Dolní Studénky

Nová sezóna 2023/2024 nám začala. V  září bylo plno soutěží, 
velmi mnoho trénování a  také učení se nových dovedností. 
Start nové sezóny nám přivedl do týmu nové tváře. Máme nyní 
celkem 20 dětí ve věkovém rozpětí od 3,5 do 14 let.

Prvním závodem, na 60 m s překážkami, bylo 3. září 2023 kraj-
ské kolo v  Olomouci. Na  tuto soutěž se probojovala Karolína 
Haintlová již v květnu. Karolína obsadila 6. místo z 30 závodnic, 
a to ji zajistilo postup na kolo republikové.

Závody družstev zahájily sezónu v Sudkově 16. září 2023. Šestiboj byl pří-
pravou na nové disciplíny v Branném běhu. Děti se musely naučit mnoho 
nového. Sestavili jsme dvě hlídky po  pěti členech, jednu starší a  jednu 
mladší. Tato soutěž se hodnotila pouze jako účast a možnost si vyzkoušet, 
jak bude Branný běh vypadat, a jak se bude hodnotit. Všechna družstva 
dostala cenu a jeden bod do tabulky celkového hodnocení.

Mladí hasiči – sezóna 2023/2024

Umístění dle kategorií:
Přípravka: A2 Karolína Fučíková 24. místo

 A2 Markéta Maksová 28. místo

 A2 Marie Hajtmarová 30. místo

 A2 Ondřej Maks 34. místo

 Martin Viliš 42. místo

 A2 Kateřina Špičková 46. místo

 Celkový počet závodníků 57.
Mladší dívky: A1 Eliška Fučíková 17. místo

 A1 Simona Stejskalová 35. místo

 Libuše Pospíšilová 46. místo

 Kristýna Maksová 50. místo

 Celkový počet závodnic 57.
Mladší chlapci: A1 Kryštof Maks 4. místo

 A1 Adam Vlček 14. místo

 A1 Matěj Prokop 24. místo

 Filip Fučík 45. místo

 Celkový počet závodníků 60.
Starší dívky: A Tereza Ženožičková 4. místo

 A Karolína Haintlová 29. místo

 A Vendula Vaňková 65. místo

 Celkový počet závodnic 67.
Starší chlapci:  A Michal Bartl 50. místo

 Celkový počet závodníků 51. 

Umístění družstev: A1 – 6. místo z 29 družstev mladších.

 A2 – 24. místo z 29 družstev mladších 
 (toto družstvo bylo složeno z dětí 
 z kategorie přípravka 4 – 6 let).

 A – 16. místo z 22 družstev starších.

Nejlepší mladí hasiči ze všech krajů se setkali v Brně, kde bojovali o postup 
na republiku. V soutěži na 60 m s překážkami nás reprezentovala Karolína 
Haintlová. 

Koncem září jsme pro děti připravili den plný zábavy. Starší děti navštívily 
Laser arénu v Šumperku, ti menší si užívaly dětskou hernu Domeček.

Další závod se uskutečnil v  Horních Studénkách, kde se běžel Branný 
běh. Tato soutěž je trochu jiná než ostatní. Vedoucí postaví své svěřence 
na start, a pak v cíli čekají, jestli se všichni dostanou v pořádku do cíle. 
Bývají to krušné chvíle, ale radost dětí při setkání v cíli vše převáží. 

Umístění:
Kategorie starší – 11. místo

Kategorie mladší A – 14. místo

Kategorie mladší B – 15. místo

Na  Šumperském Soptíkovi, který se konal v  říjnu na  Tyršově stadionu 
v  Šumperku, se soutěžilo v  disciplíně na  60 m s  překážkami. Zúčastnili 
jsme se ve všech kategoriích. Děti byly velmi šikovné a musím poděko-
vat rodičům, kteří na tomto závodě byli a moc nám pomohli s organizací. 
Velkou pochvalu si zaslouží také obecenstvo!



strana 13 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

V říjnu proběhlo krajské kolo v branném běhu v Rovensku, kam postou-
pilo mimo jiné i družstvo Rovenska s kategorií Dorost. Naše svěřenkyně 
Tereza Ženožičková byla oslovena o  výpomoc na  této soutěži. Jejich 
počínání jim vyneslo celkově druhé místo a také postup na kolo republi-
kové, které se uskuteční na jaře příštího roku.

Od začátku nové sezóny také probíhaly závody na 60 a 100 m s překážka-
mi, kde nás reprezentuje prozatím pouze Tereza Ženožičková, jako starší 
dívka a mladší dorostenka.

SSbboorr  ddoobbrroovvoollnnýýcchh  hhaassiiččůů  DDoollnníí  SSttuuddéénnkkyy
VVááss  ssrrddeeččnněě  zzvvee  nnaa    ttrraaddiiččnníí

HASIČSKÝ PLES
ppoořřááddaannýý

vv  ssoobboottuu  1133..  lleeddnnaa  22002244 
oodd  2200::0000  hhooddiinn    nnaa  ssáállee  RReessttaauurraaccee  nnaa  KKooppeeččkkuu..

KK  ttaannccii  aa  ppoosslleecchhuu  hhrraajjee  sskkuuppiinnaa  

vvssttuuppnnéé  115500,,--  KKčč
MMééďďaa  BBaanndd  ++  KK..MM..ČČ..  DDoollnníí  SSttuuddéénnkkyy

PPřřeeddpprrooddeejj  vvssttuuppeenneekk::  88..11..  --  1122..11..22002244  nnaa  OObbeeccnníímm  úúřřaadděě..

VELKÝ DĚTSKÝ  KARNEVAL
vv  nneedděěllii  1144..  lleeddnnaa  22002244  oodd  1144::0000  hhooddiinn..

Soutěže, které nás čekají:
2. prosince 2023 – Hrabišín

24. února 2024 – Rohle

20. – 21. dubna 2024 – Bludov

4. – 5. května 2024 – Rovensko

18. května 2024 – Nemile

26. května 2024 – Hrabišín

Závody na 60 a 100 m s překážkami.
     Tým trenérů



strana 14DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

MAS

Od svého vzniku na Šumpersku podpořila nebo sama zrealizovala 
na tři stovky projektů v hodnotě přes 90 mil. Kč. A pro příštích šest 
let do  regionu přinese dalších 80 milionů. Mimo jiné na  podporu 
založení a rozvoje podnikání na Šumpersku... Podnikáte? Může být 
místní akční skupina Šumperský venkov prospěšná i vám?

Místní akční skupina neboli „MASka“
„MASka“ je nezisková organizace, která mimo své vlastní projek-
ty realizuje také strategii svého venkovského území. Na  základě 
ní, vždy na  určité období, získává pro své obce finanční alokaci, 
přičemž tyto finanční prostředky (zj. z EU zdrojů) přerozděluje ve svém 
území prostřednictvím dotačních výzev. Podnikatelé, kteří se 
o dotační prostředky ucházejí, si tak svými projekty konkurují pou-
ze v  rámci území MAS (v případě místní akční skupiny Šumperský 
venkov tedy 16 obcí) a ne napříč celou republikou. 

Projekty mohou být menší (od 50 000 Kč) i větší (s podporou až 1 mi-
lion Kč). „Naše šikovné manažerky jsou žadatelům zdarma k dispozici 
nejen před podáním žádosti v rámci konzultací projektových zámě-
rů, ale i poté, v rámci realizace projektů a jejich vyúčtování. Získání 
podpory projektů přes MASku, tak není obtížné a pravděpodobnost 
úspěchu je poměrně vysoká,“ uvedl předseda MAS Šumperský ven-
kov a současný náměstek ministra pro místní rozvoj Radim Sršeň. 

„Kromě toho, že jako menší firma nemáme moc jiných možností, jak si 
na  dotace sáhnout, vnímám jako velkou výhodu to, že jsme adminis-
traci žádosti zvládli sami. Tedy ve  spolupráci s  MASkou, aniž bychom 
museli platit jakoukoliv dotační agenturu. Manažerky mi i individuálně 
detailně vysvětlily jednotlivé kroky administrace a předem upozorňova-
ly, na co si dát pozor,“ shrnuje pan Jan, živnostník, který si díky dotaci 
z místní akční skupiny pořídil minibagr a přívěsný vozík, aby mohl 
rozšířit své služby o drobné stavební práce, po kterých je v regionu 
poptávka.

Co se v  regionu MAS Šumperský venkov za  poslední 2 roky 
podařilo?
„Podnikatelé z dotací přes MAS Šumperský venkov vybavují prodejny, 
pořizují nákladní auta k  výkonu terénních služeb. Pořizují nové stroje 
nebo vybavují své provozy a kanceláře novými technologiemi. V tomto 
dotačním období zatím vyčerpali zhruba 11,5 milionu korun,“ konkreti-
zovala manažerka místní akční skupiny Petra Kucinová.

Na  Šumpersku tak bylo podpořeno například vybavení prodejny 
hudebních nástrojů, obuvi, provozu autoservisu nebo veterinár-
ní ambulance. Podnikatelé pořizovali nákladní vozy umožňující 
výkon mobilních služeb po regionu, zemědělci pořizovali vybavení 
na své farmy. Byla modernizována pěstitelská pálenice nebo kuchyň 
v  oblíbené restauraci v  Bludově. Oblíbená horská chata v  Oskavě 
získala příspěvek na  novou střechu. Podpořeny byly služby jako 
mobilní pedikúra, hloubení studen a dílčí stavební práce... A to je jen 
pár příkladů z mnoha úspěšně realizovaných projektů.

Nejčastěji se ptáte:
Co je možné z dotací na podporu podnikání zafinancovat?
Dotace je možné čerpat na založení a rozvoj podnikatelské činnosti. 
Žadatelé tak mohou vybavovat kanceláře, provozovny, pořizovat 
vybavení a technologie, vč. pořizování vybavení pro mobilní služby 
v území MAS.

Kolik peněz mohou podnikatelé na své projekty získat?
Podnikatelské záměry mohou získat dotaci ve výši 45 % ze způso-
bilých výdajů. Způsobilý výdaj musí splňovat podmínky dotační-
ho programu, přičemž musí jít o  investiční výdaje, pořízené až po 
podání žádosti o dotaci na MAS. Žádat je možné o dotaci 50 tisíc Kč 
až 1 milion Kč.

Co se s MASkou podařilo na Šumpersku: Podpora a rozvoj podnikání

Kde musí podnikatelé působit?
O dotace přes MAS Šumperský venkov mohou žádat žadatelé z těch-
to obcí: Bludov, Dolní Studénky, Dlouhomilov, Hrabišín, Hraběšice, 
Libina, Loučná nad Desnou, Oskava, Nový Malín, Petrov nad Desnou, 
Rapotín, Sobotín, Rejchartice, Velké Losiny, Vernířovice a Vikýřovice. 
„Výdaje musí mít dopad pro toto území, tedy například technologie 
a vybavení musí být umístěny v území MAS,“ upřesňuje Kamila Čelovská, 
projektová manažerka MAS Šumperský venkov.

Kdy bude možné o dotace přes MAS žádat a kam se obrátit?
„Nejbližší dotační výzva pro podnikatele bude vypsána v  prvním kvar-
tále roku 2024. Informace k  dotační výzvě budou umístěny na  webu 
www.sumperskyvenkov.cz v sekci „Aktuální výzvy MAS“. Konzultovat své 
záměry však můžete již nyní e-mailem nebo u nás v kanceláři v Novém 
Malíně“, uvedla Čelovská.

Pokud projekt splňuje podmínky dotačního programu, žadatel 
společně s manažerkou připraví projekt k podání. Pokud projekt mezi 
svými konkurenty uspěje, manažerky jsou žadateli k  dispozici i  při 
následné realizaci a vyúčtování.

MAS Šumperský venkov
Spolek MAS Šumperský venkov se zaměřuje na rozvoj venkova a už 
17 let úspěšně realizuje projekty zaměřené na  zkvalitnění života 
ve svých obcích. Stěžejním dokumentem je pro ni strategie komunit-
ně vedeného místního rozvoje (CLLD) „Z lázní do lesů a hor, to je náš 
krásný region“, na jejímž základě pro své území získává evropské pro-
středky, které následně ve svých obcích také prostřednictvím dotací 
přerozděluje. Kromě dotačního zaměření MAS sama realizuje projek-
ty a aktivity, které pomáhají rozvíjet region šumperského venkova. 

„Dotační poradenství poskytujeme nejčastěji obcím, podnikatelům, 
zemědělcům či neziskovkám. Aktivně se zabýváme ale také rozvojem 
vzdělávání v regionu, aktivitami zaměřenými na životní prostředí, akti-
vizací mládeže nebo rozvojem spolupráce s dalšími MAS a organizacemi 
v Česku i v zahraničí,“ dodala Petra Kucinová.

V  tomto roce končí realizace strategie MAS Šumperský venkov 
s pořadovým číslem II pro dotační období 2014 – 2020, kdy MAS ze 
tří operačních programů podpořila více než stovku projektů napříč 
obcemi svého území. Administrovala a konzultovala žádosti s více jak 
200 žadateli. 

Nové dotační období (2021 – 2027) přinese na  podporu podnikání 
v regionu dalších více než 20 milionů.



strana 15 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Dotační výzvy MAS 2024

www.sumperskyvenkov.cz

12/2023-01/2024 (10. výzva PRV)
Vybavení pro spolky, vybavení kluboven
Základní vybavení v obcích - veřejná
prostranství, kulturní a spolková zařízení, apod.

investice na založení a rozvoj podnikání,
drobní živnostníci (dotační výzva SZP),
technologie, automatizace, robotizace   

1. čtvrtletí roku 2024 
Investice do podnikání

      (dotační výzva OPTAK)

Investice do kultury a na podporu 
spolkové činnosti (dotační výzva SZP)

Projektové záměry konzultujte již nyní.

Článek byl vytvořen v rámci projektu s reg. číslem CZ.06.4.59/0.0/0.0/1
5_003/0008451 a je spolufinancován Evropskou unií.

V neděli V neděli 1. ledna 20241. ledna 2024 ve vytápěném stanu ve vytápěném stanu

v areálu z a sokolovnou v areálu z a sokolovnou od 15:30 hodin. od 15:30 hodin. Hrát bude kapela Black Bird.Hrát bude kapela Black Bird.

NOVOROČNÍ KONCERTNOVOROČNÍ KONCERT
20242024



strana 16DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

TJ Sokol

Milí rodičové, prarodičové, sourozenci ...

naše letošní sportovková odpoledne jsme zahájili již tradičně prv-
ní a slunečné zářijové úterý na venkovním hřišti u Sokolovny. Krásné 
počasí nám přálo ještě další úterky a  mohli jsme venku „řádit“ dál. 
Začali jsme také plánovat naše sportovní soustředění, které vypuklo 
13. 10. 2023 seřazením dětí na  šumperském „Hlaváku“ a  zamáváním 
rodičům z  vlaku. Osvědčená cesta kolem vojenského bunkru nám 
krásně a  rychle utekla, také díky bonbonovým prémiím a  již známé 
kolíčkované. V  chatě nás čekala výborná večeře a  myslím, že usnout 
nedalo nikomu moc práce. 11. soustředění bylo opět nabité sportem, 

Malé zprávy od velkých sportovců

soutěžemi, kvízy a nechyběl ani výlet na Větrov. Nechyběla ani sobotní 
ranní rozcvička, která všechny dokonale probere a nastartuje do boje 
o  medaile. Malou „kaňkou“ bylo pouze sobotní odpolední počasí, 
které nám, přes veškerou naši snahu, nedovolilo kopec Větrov pokořit. 
Nicméně statečně jsme dotáhli dřevo z lesa na oheň a špekáčky byly. 
Někteří tahači donesli snad více dřeva, než co sami váží.

Ivana Dolníčková

Nabitý den jsme zakončili opět soutěžemi, kdy někteří překonali 
sami sebe – rychlostí, postřehem a  statečností – ale to je na  dlou-
hé vyprávění. Neděle nás přivítala sluníčkem a  po  vyhlášení výsled-
ků a  předání metálů jsme ještě zvládli na  hřišti přehazku a  také slib 
„možná přijde i  Peťa“ vyšel. Náš dlouholetý účastník Peťa se totiž 
letos nemohl soustřeďka zúčastnit, ale alespoň v  neděli přijel zkon-
trolovat náš sportovní zápal. Byli jsme všichni moc rádi a  pevně 
věříme v jeho účast na další akci. Ale pak už byl čas skončit, uklidit, zbaštit 
vynikající oběd a vyrazit zpět z hor do reality. Na cestě nás doprovázelo 
sluníčko a  krásné výhledy jsme si ještě „vytunili“ dalekohledem. 
Viděli jsme totiž Praděd, Dalimilovu rozhlednu, Rozhlednu 
nad Stříbrnicemi i na Králickém Sněžníku, Šerák i větrné elektrárny nad 
Kopřivnou. Zkrátka, soustředění 2023 je již za námi a snad zase příště. 
Děkujeme Jirkovi, Bláně, Ivě, Kubovi, Janě a Radkovi za vše, čím přispě-
li do zdárného průběhu celého víkendu a vedení Sokola za umožnění 
využít tuto báječnou chatu. 

A  teď již konec psaní a  hurá sportovat, čekáme Vás – všechny malé 
i velké sportovce, vždy v úterý, v obvyklých časech. Srdečně Vás zvou 
Jirka, Iva a Bláňa. Ještě něco málo na inspiraci a jako důkaz, že jsme se 
opravdu na soustředění neflákali. 



strana 17 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

ROZSVÍCENÍ

N E D Ě L E  3 .  1 2 .  2 0 2 3  
V  1 7 : 3 0  H O D I N

VÁNOČNÍHO STROMU

Svařák i dětský punč zajištěn v hospodě Na Kopečku.

U OBECNÍHO ÚŘADU

  

KAVÁRNA TŘEMEŠEK 
ADVENTNÍ PROGRAM 2023 

 
 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

 
 

  

  

 

 

 

 

V letošním adventním období připravuje kavárna Třemešek 
řadu kulturních akcí, ale také jednu inovaci. Některé akce budou 
ve spolupráci s CSS Pomněnka, které představí veřejnosti práci 
své nejmladší služby - Sociálně terapeutická dílna. Od loňského 
podzimu se tato sociální služba věnuje nácviku kavárenských 
dovedností. V letošním adventním období by se poprvé ráda 
předvedla veřejnosti a ukázala, že lidé s mentálním postižením 
mají znamenité předpoklady a dovednosti pro svět pohostinství.  
Už teď se těší a rádi Vás v zámecké kavárně obslouží.  

Určitě nás navštivte! Během těchto vybraných kulturních akcí 
bude „netradiční obsluha“ právě k Vašim službám. 

V tomto období bude přístupná i výstava "NEBESKÉ JESENÍKY“ - 
fotografie z perspektivy dronu" od autora Michala Cikryta.  

 
Přijďte podpořit naši iniciativu a prožijte adventní období 

plné chutí, kultury a inspirace. 
 

Těšíme se na Vás! 
 

Dolnostudenské Dolnostudenské 
vzdělávací centrum, z.s.vzdělávací centrum, z.s.

NÁVŠTĚVU

MIKULÁŠEMIKULÁŠE
s andělem a čertem v rodináchs andělem a čertem v rodinách

V úterý 5. prosince 2023 od 16:30 hodinV úterý 5. prosince 2023 od 16:30 hodin
Možnost objednání na telefonuMožnost objednání na telefonu

605 259 041605 259 041

nabízínabízí

Tělovýchovná jednota 
 Sokol Dolní Studénky 

zve všechny na 
 

21. Sokolský ples 
 

pátek, 16. února 2024 
20:00 hodin 

sál hospody Na Kopečku 
Dolní Studénky 

 
K poslechu a tanci zahraje skupina 
Jen tak 2 Přerov 

 

vstupné: 150 Kč 
bohatá tombola 

zakoupení vstupenek od pondělí 12. 2. do 14. 2. na tel. č. 603 984 239 
v pátek od 18 hodin v místě konání plesu. 



strana 18DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Poslední listopadovou neděli (26. listopadu) 
budeme společně s  Danou N. tvořit (nejen) 
adventní svíčky. Tvoření proběhne v  herně 
ve Vikýřovicích v čase od 15:00 – 18:00 hodin.

Cena tvoření je 350 Kč. Přijďte si vyrobit mo-
zaikovou svíčku a  svíčku motanou z  včelího 
vosku.

1. adventní neděli (3. prosince) pro vás 
připravujeme již naši tradiční výrobu vá-
nočních věnců. Tvoření se bude konat 
v  zimní zahradě na  Zámku Třemešek v  čase 
od  15:00 – 18:00  hod. K  dispozici budou kor-
pusy na věnce, větvičky a také ozdoby. Svíčky 
si doneste vlastní. Nebudou chybět vánoční 
koledy a  punč. Cena za  výrobu adventního 
věnce je 250 Kč.

2. adventní neděli (10. prosince 2023) si mů-
žete přijít na Zámek Třemešek vyrobit s Danou 
N. další možné vánoční dárečky. Tentokrát to 
budou macrame vánoční výrobky – andělka, 
stromeček nebo baňka. Přijďte si s  dětmi 
vyrobit vánoční dárečky pro své nejbližší!

Rodinné centrum Vikýrek
Rodinné centrum Vikýrek z.s. si vás v rámci svého plánovaného programu na Zámku Třemešek a ve Vikýřovicích v předvánočním čase 
dovoluje pozvat na tyto akce:

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 
2024

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 
2024

Přejeme krásné prožití vánočních svátků a pohodový vstup do nového roku 
Tým RC Vikýrek,z.s.

Veselé Vánoce 

3. adventní neděli (17. prosince 2023) se mů-
žete těšit na  odpoledne plné tvoření, punče 
a  vánoční nálady. Připraveny budou různé 
vánoční tradice.

Kromě pravidelného týdenního programu 
a  nejrůznějších akcí nabízíme v  průběhu 

celého roku kurzy, semináře, besedy, poradny 
a jiné vzdělávací aktivity pro rodiče.

V  zimních měsících nabízíme také možnost 
propůjčení našich prostorů pro konání dět-
ských oslav. Bližší informace na  přiloženém 
letáčku.

Veškeré informace o naší nabídce, chystaných 
akcích a  aktivitách naleznete na  stránkách 
www.vikyrek.cz.

Aktuální dění, důležité informace a  fotky 
zveřejňujeme také na  našem facebooko-
vém profilu – Rodinné centrum Vikýrek 
a Zonerama.cz.

Všem dětem, rodičům a přátelům našeho ro-
dinného centra přejeme pohodový adventní 
čas, klidné vánoční svátky a do nového roku 
pevné zdraví, lásku a spokojenost. 

Těšíme se na všechny návštěvníky!

Za tým RC Vikýrek z.s. 
Bc. Veronika Maitnerová



strana 19 DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

A d v e n t  s
V i k ý r k e m  

A d v e n t  s
V i k ý r k e m  

26.11.202326.11.2023

10.12.202310.12.2023 17.12.202317.12.2023

3.12.20233.12.2023
Tvoření (nejen) 
adventních svíček

s  Danou N.

Tvoření (nejen) 
adventních svíček

s  Danou N.

Výroba vánočních
 věnců

Výroba vánočních
 věnců

Vikýřovice 

Tvoření macrame 
vánočních výrobků

s Danou N.

Tvoření macrame 
vánočních výrobků

s Danou N.

Vánoční tradice 
na Zámku

Vánoční tradice 
na Zámku

Třemešek

Třemešek Třemešek

Rezervace na
 www.vikyrek.cz

Rezervace na
 www.vikyrek.cz

C E N A :  3 5 0  K č C E N A :  2 5 0  K č

C E N A :  2 5 0  K č V s t u p n é  d o b r o v o l n é

15:00-18:0015:00-18:00

STORNO POPLATKY
7-4 dny před- 50%
3-1 den před 100%

Je možné za sebe poslat  
náhradníka.

STORNO POPLATKY
7-4 dny před- 50%
3-1 den před 100%

Je možné za sebe poslat 
náhradníka.



strana 20DOLNOSTUDÉNSKÝ ZPRAVODAJ

Vydavatel: Obec Dolní Studénky, Dolní Studénky 99, 788 20, Dolní Studénky, IČ: 00635936
Evidenční číslo: MK ČR E 20215, Četnost vydávání: 3× ročně, Číslo 3/2023, Výtisk ZDARMA, Datum vydání: 23. 11. 2023.

  

1. T Ý D E N 
🕊🕊🕊 27.11.    16:30   Zimní věnce - WORKSHOP    

Tvoření s Markétou Heverovou Vám přinese věnce s vlastním osobním dotekem, které mohou ozdobit váš domov, 
zahradu nebo se stát jedinečným dárkem pro vaše blízké. Představíme Vám různé techniky, tipy a triky, abyste mohli 
vyjádřit svou kreativitu a styl. 
 

🕊🕊🕊 30.11.    10:00  Setkání se seniory  
Příjemná odchylka od běžného dne se seniory z Chráněného bydlení ze Sociálních služeb města Šumperka.  Ti si kromě 
občerstvení prohlédnou výstavu a zpříjemní a obohatí si svůj den.  [akce s „NETRADIČNÍ OBSLUHOU“] 
     

🕊🕊🕊   1.12.    16:30  Adventní věnce - WORKSHOP 
Pod vedením Markéty Heverové se naučíte se vytvářet své vlastní adventní věnce, které můžete použít na ozdobení 
domova nebo jako dárek pro své blízké. Představíme Vám jednoduché techniky a tipy, které vám umožní dát věncům 
osobní nádech a projevit vlastní kreativitu.  
 

🕊🕊🕊    2.12.   16:00  ALDANTE & UKÁZKA DRONU 
Folklorní pěvecký soubor složený z energicky nabitých seniorek, se plným srdcem chystá zazpívat předvánoční a vánoční 
písně, kterými přinesou radost a inspiraci. Při této příležitosti autor aktuálně probíhající výstavy „NEBESKÉ JESENÍKY“ 
Michal Cikryt představí veřejnosti dron, kterým zachycuje unikátní fotografie, které jsou aktuálně k vidění v kavárně 
Třemešek a v komunitním centru. 
 

 

2. T Ý D E N 
🕊🕊🕊  7.12.           9:30     Loutkové divadlo  

Loutkové divadlo představuje návrat k tradičnímu řemeslu a zároveň je uměleckou formou, která rozhodně 
neomezuje své poselství pouze na děti. Umělci využívají loutky k emotivnímu vyjádření příběhů a myšlenek, které 
uvítají všechny věkové skupiny.      [akce s „NETRADIČNÍ OBSLUHOU“] 
 
 

 

3.  T Ý D E N 
🕊🕊🕊  15.12.       11:00   Kapela ZAKAFY  

Zakafy je hudební uskupení, které se pohybuje v žánru folku s jemnými pop a country vlivy. Jak již název napovídá, jde o 
hudbu ušitou na míru přímo k popíjení kávy. Texty písní vás přenesou do atmosféry klidu a pohody směrem k aktivnímu 
odpočinku.        [akce s „NETRADIČNÍ OBSLUHOU“] 
 

4.  T Ý D E N 
🕊🕊🕊  18.12.    11:00    Sbor Armády  
Sbor Armády spásy zpívá s opravdovým citem a emocemi. Projev často dodává písním nezaměnitelnou autenticitu a hloubku, 
což vytváří hudební zážitek, který dodává zvuku autentičnost a emocionální hloubku. 
        [akce s „NETRADIČNÍ OBSLUHOU“] 

Těšíme se na Vás! 

KAVÁRNA TŘEMEŠEK 
ADVENTNÍ PROGRAM 2023 

 
 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

 
 

  

  

 

 

 

 


